
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2030
2 Οκτωβρίου 2008

29125

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός κόστους υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. − 
AGROCERT για την αξιολόγηση και την επίβλεψη 
των Οργανισμών Ελέγχου και Πιστοποίησης προ−
ϊόντων βιολογικής γεωργίας και του συστήματος 
ελέγχου προϊόντων βιολογικής γεωργίας. ................. 1

Σύμβαση μίσθωσης έργου για το Πνευματικό και Πολι−
τιστικό Κέντρο Δήμου Βαρθολομιού, με Συγγραφέα 
για παράδοση μαθημάτων δημιουργικής γραφής, 
με Ζωγράφο και με Προπονητή ποδοσφαίρου. ..... 2

Τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Δήμου Νεάπολης Ν. Κοζάνης. ............................................. 3

Mετατροπή της Δημοτικής Επιχείρησης με την επω−
νυμία «Αναπτυξιακή Επιχείρηση Δήμου Παξών 
(ΑΝΠΑ)» σε κοινωφελή επιχείρηση με την επω−
νυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Παξών». .................... 4

Απόκτηση της Ελληνικής Ιθαγένειας από τον Ομο−
γενή Κετσετσιδη Γιωργο (KECHECHIDI GEORGE) 
του Σουλικο και της Ιζολντα σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του ν. 2790/2000 όπως τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 76 του ν. 2910/2001 και τα άρθρα 24 
και 25 του ν. 3013/2002. ............................................................ 5

Κατάργηση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑ−
ΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ» του Δήμου Αράχωβας. ......... 6

Χορήγηση άδειας παροχής συνδρομητικών τηλεο−
πτικών υπηρεσιών μέσω δορυφόρου. ........................... 7 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 321950 (1)
  Καθορισμός κόστους υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. − 

AGROCERT για την αξιολόγηση και την επίβλεψη 
των Οργανισμών Ελέγχου και Πιστοποίησης προϊό−
ντων βιολογικής γεωργίας και του συστήματος ελέγ−
χου προϊόντων βιολογικής γεωργίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 12 της υπ’ αριθμ. 245090/2006 

(ΦΕΚ Β΄ 157) απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δη−

μόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
«Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ−
μογή του ΚΑΝ(ΕΟΚ) 2092/91 του Συμβουλίου ‘‘περί του 
βιολογικού τρόπου παραγωγής γεωργικών προϊόντων 
και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα 
και στα είδη διατροφής’’ όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει».

β) Των άρθρων 32, 40 και της παρ. 4 του άρθρου 
42 του ν. 2637/1998 (ΦΕΚ Α΄ 200), όπως οι παρ. γ και ι 
της παρ. 2 του άρθρου 32 και το άρθρο 40 αντικατα−
στάθηκαν με τις παρ. 9, 10 και 13 του άρθρου 29 του 
ν. 3147/2003 (ΦΕΚ Α΄ 135).

γ) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 (ΦΕΚ 
Α΄ 34), «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου», όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (ΦΕΚ Α΄ 70), 
«Συμμετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθέματα 
και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρα−
κος και Χάλυβος του Οργανισμού εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» 
και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ Α΄ 101).

δ) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 992/1979 (ΦΕΚ Α΄ 280) 
«Περί Οργάνωσης των διοικητικών υπηρεσιών για την 
εφαρμογή της Συνθήκης Προσχώρησης της Ελλάδας 
στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και ρυθμίσεις συναφών 
θεμάτων και οργανωτικών θεμάτων».

ε) Των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45).
στ) Του άρθρου 90 του κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ265/11.10.2007 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Κιλ−
τίδη» (ΦΕΚ 2016/τ.Β΄/12.10.2007).

3. Τον Καν. (ΕΟΚ) 2092/1991 του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 1991, (L 198) «Περί του βιολογικού τρόπου παρα−
γωγής γεωργικών προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων 
στα γεωργικά προϊόντα και στα είδη διατροφής», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και όπως συμπληρώθηκε για 
τα κτηνοτροφικά προϊόντα με τον Καν. (ΕΚ) 1804/1999 
του Συμβουλίου της 19ης Ιουλίου 1999 (L 222).

4. Την υπ’ αριθμ. 127/10.10.2007 απόφαση του Διοικητι−
κού Συμβουλίου του Οργανισμού Πιστοποίησης και Επί−



29126 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

βλεψης Γεωργικών Προϊόντων (Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π – AGROCERT) 
– Ν.Π.Ι.Δ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισμού του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π – AGROCERT – Ν.Π.Ι.Δ. και του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το κόστος υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π 
– AGROCERT για τις υπηρεσίες αξιολόγησης και επί−
βλεψης των Οργανισμών Ελέγχου και Πιστοποίησης 
προϊόντων βιολογικής γεωργίας και του συστήματος 
ελέγχου προϊόντων βιολογικής γεωργίας, που ορίζονται 
στην υπ’ αριθμ. 245090/2006 κοινή υπουργική απόφαση 
και καταβάλλεται στον Οργανισμό Πιστοποίησης και 
Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, από τους Οργανι−
σμούς Ελέγχου και Πιστοποίησης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Κόστος αξιολόγησης

Για την αξιολόγηση Φορέα ως Οργανισμού Ελέγχου 
και Πιστοποίησης προϊόντων βιολογικής γεωργίας κα−
ταβάλλεται στον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. − AGROCERT το κόστος 
αξιολόγησης το οποίο περιλαμβάνει:

α) Πάγιο κόστος για την εξέταση της αίτησης.
β) Κόστος επιθεωρήσεων που πραγματοποιούνται 

στην έδρα, στις μονάδες περιφερειακής οργάνωσης 
και σε συμβεβλημένες με τον Φορέα επιχειρήσεις.

Άρθρο 2
Κόστος επίβλεψης

Για την επίβλεψη των Οργανισμών Ελέγχου και Πιστο−
ποίησης προϊόντων βιολογικής γεωργίας και γενικότερα 
του συστήματος ελέγχου προϊόντων βιολογικής γεωργί−
ας καταβάλλεται στον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. − AGROCERT από τον 
κάθε εγκεκριμένο Οργανισμό Ελέγχου και Πιστοποίησης 
ετήσιο κόστος επίβλεψης το οποίο περιλαμβάνει:

α) Πάγιο κόστος επίβλεψης.
β) Κόστος για τις επιθεωρήσεις επίβλεψης στους 

εγκεκριμένος Οργανισμούς Ελέγχου και Πιστοποίησης 
προϊόντων βιολογικής γεωργίας στην έδρα τους, στις 
μονάδες περιφερειακής οργάνωσης και σε συμβεβλη−
μένες με τον Οργανισμό Ελέγχου και Πιστοποίησης 
επιχειρήσεις καθώς και σε επιχειρηματίες που έχουν 
ενταχθεί στο σύστημα ελέγχου και πιστοποίησης προϊ−
όντων βιολογικής γεωργίας και στους χώρους διάθεσης 
των προϊόντων αυτών.

γ) Κόστος για τη λήψη δειγμάτων και την πραγματο−
ποίηση αναλύσεων για την ανίχνευση μη επιτρεπόμενων 
από τους κανόνες της βιολογικής γεωργίας ουσιών.

Άρθρο 3
Καθορισμός κόστους

Το κόστος που αναφέρεται στα άρθρα 1 και 2, για 
την αξιολόγηση Φορέων ή την επίβλεψη των Οργανι−
σμών Ελέγχου και Πιστοποίησης και του συστήματος 
ελέγχου προϊόντων βιολογικής γεωργίας, καθορίζεται 
στον κατάλογο κόστους του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι, που 
παρατίθεται στο άρθρο 6 της απόφασης αυτής.

Άρθρο 4
Καταβολή κόστους

1. Για την αξιολόγηση Φορέα ως Οργανισμού Ελέγχου 
και Πιστοποίησης προϊόντων βιολογικής γεωργίας κα−
ταβάλλεται στον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. – AGROCERT:

α) Το πάγιο κόστος εξέτασης της αίτησης με την 
υποβολή αυτής από το Φορέα.

β) Το 50% του κόστους επιθεωρήσεων εντός πέντε 
εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση στον Φορέα 
της ημερομηνίας έναρξης της επιθεώρησης στην έδρα 
του.

γ) Το υπόλοιπο 50% του ως άνω κόστους, εντός πέντε 
εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση στον Φορέα 
του προγράμματος επιθεωρήσεων στις περιφερειακές 
μονάδες οργάνωσης και στις συμβεβλημένες επιχει−
ρήσεις.

2. Για την επίβλεψη καταβάλλεται στον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. 
– AGROCERT κάθε έτος:

α) Το πάγιο κόστος επίβλεψης, εντός πέντε εργασί−
μων ημερών, με ημερομηνία αναφοράς την έκδοση της 
σχετικής υπουργικής απόφασης για την έγκριση του 
Οργανισμού Ελέγχου.

β) Το 50% του κόστους επίβλεψης εντός πέντε ερ−
γασίμων ημερών, με ημερομηνία αναφοράς την έκδοση 
της σχετικής υπουργικής απόφασης.

γ) Το υπόλοιπο 50% του κόστους επίβλεψης εντός 
έξι μηνών, με ημερομηνία αναφοράς την ως άνω ημε−
ρομηνία έγκρισης.

Τα παραπάνω ποσά καταβάλλονται σε λογαριασμό 
του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π – AGROCERT με αναγραφή επί του απο−
δεικτικού κατάθεσης της επωνυμίας του Φορέα και την 
αιτιολόγηση «Κόστος αξιολόγησης» ή «Κόστος επίβλε−
ψης» κατά περίπτωση.

Το αποδεικτικό κατάθεσης του αρχικού κόστους για 
την εξέταση της αίτησης του Φορέα επισυνάπτεται στο 
έντυπο αίτησης.

Η μη έγκαιρη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρε−
ώσεων των Φορέων συνεπάγεται την διακοπή της 
διαδικασίας αξιολόγησης και την αρνητική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Πιστοποίησης και Προδιαγραφών του 
Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π – AGROCERT.

Η μη έγκαιρη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρε−
ώσεων των Οργανισμών Ελέγχου και Πιστοποίησης 
συνεπάγεται την εισήγηση της Διεύθυνσης Πιστοποίη−
σης και Προδιαγραφών σχετικά με την ανάκληση της 
έγκρισής τους.

Ειδικώς προνοείται ότι απαγορεύεται ρητώς η έγκριση 
οποιουδήποτε Οργανισμού Ελέγχου και Πιστοποίησης 
υποβάλλει σχετική αίτηση αν και εφόσον προγενεστέ−
ρως δεν έχει προβεί σε ολοσχερή εξόφληση ή νόμιμο 
διακανονισμό με τον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π., οφειλών που προέρ−
χονται από προηγούμενες χρήσεις.

Το κόστος αξιολόγησης δεν επιστρέφεται ανεξάρτη−
τα από την έκβαση της διαδικασίας αξιολόγησης του 
Φορέα.

Στην περίπτωση ανάκλησης της έγκρισης Οργανισμού 
Ελέγχου και Πιστοποίησης γίνεται εκκαθάριση των οι−
κονομικών υποχρεώσεων του Οργανισμού Ελέγχου με 
βάση τα δωδεκατημόρια του κόστους επίβλεψης. Τυχόν 
πιστωτικό ή χρεωστικό υπόλοιπο βαρύνει τον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π 
– AGROCERT ή τον Οργανισμό Ελέγχου αντίστοιχα.

Άρθρο 5
Υπολογισμός κόστους

Για τον υπολογισμό του κόστους αξιολόγησης ή επί−
βλεψης, στο πλαίσιο της απόφασης αυτής, λαμβάνεται 
ως αριθμός συμβεβλημένων επιχειρηματιών ή συλλο−
γικών φορέων ο φυσικός αριθμός των επιχειρηματιών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29127

που εντάσσονται στο σύστημα ελέγχου της υπ’ αριθμ. 
245090/2006 κοινής υπουργικής απόφασης, όπως αυτή 
ισχύει.

Άρθρο 6

Παρατίθεται κατωτέρω ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και έχει ως 
ακολούθως:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΚΟΣΤΟΥΣ

Αριθμός
συμβεβλημένων
επιχειρήσεων

Τιμή ανά 
συμβεβλημένη

επιχείρηση
Κόστος

β € €

1. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΦΟΡΕΑ

Πάγιο κόστος για την εξέταση 
της αίτησης.

880

Κόστος επιθεωρήσεων που 
πραγματοποιούνται στην έδρα, 
στις μονάδες περιφερειακής ορ−
γάνωσης και σε συμβεβλημένες 
επιχειρήσεις με τον Φορέα

β 4,40 Δ=4,40*β

Συνολικό κόστος Αξιολόγησης (ΚΑ) 880+Δ

2. ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Πάγιο κόστος επίβλεψης 440

Κόστος επίβλεψης (παρ. β και γ 
του άρθρου 2)

β 4,40 Δ=4,40*β

Συνολικό ετήσιο κόστος Επίβλεψης (ΚΕ) 440+Δ

Τα παραπάνω κόστη δεν περιλαμβάνουν Φ.Π.Α.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2008

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΛΤΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 12502 (2)
Σύμβαση μίσθωσης έργου για το Πνευματικό και Πολι−

τιστικό Κέντρο Δήμου Βαρθολομιού, με Συγγραφέα 
για παράδοση μαθημάτων δημιουργικής γραφής, με 
Ζωγράφο και με Προπονητή ποδοσφαίρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
2.α) Του ν. 2503/1997.
3.β) Του άρθρου 6 του ν. 2527/1997.
4. Την υπ’ αριθμ. 6/2008 απόφαση του Πνευματικού και 

Πολιτιστικού Κέντρου Βαρθολομιού με θέμα «έγκριση 
πρόσληψης ενός ατόμου περί παράδοσης μαθημάτων 
δημιουργικής γραφής», ενός ατόμου (Ζωγράφος) και 
ενός ατόμου (προπονητής ποδοσφαίρου)» με σύμβα−
ση μίσθωσης έργου, για την εκτέλεση των ανωτέρω 
αναφερομένων εργασιών, για το χρονικό διάστημα
2008 − 2009.

5. Το υπ’ αριθμ. 51133/12.8.2008 έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ.
Δ.Δ.Α. με το οποίο μας γνωρίζει ότι με την υπ’ αριθμ. 
ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ. 1/216/11275/18.7.2008 απόφαση της Επιτρο−

πής του άρθρου 2 της παραγ. 1 της ΠΥΣ 33/27.12.2006 
και την υπ’ αριθμ. 45825/12.8.2008 κατανομή του Υφυ−
πουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης, εγκρίθηκε για το Πνευματικό και Πολιτιστικό 
Κέντρο Δήμου Βαρθολομιού, η σύναψη συμβάσεων μί−
σθωσης έργου με έναν Συγγραφέα για την παράδοση 
μαθημάτων δημιουργικής γραφής, με έναν Ζωγράφο και 
με έναν προπονητή ποδοσφαίρου, για ένα (1) έτος.

6. Την από 23.1.2008 βεβαίωση του δικηγόρου Βαρθο−
λομιού Γεωργίου Θ. Τζίμα, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου, 
με έναν Συγγραφέα για την παράδοση μαθημάτων δημι−
ουργικής γραφής, με ένα Ζωγράφο και έναν προπονητή 
ποδοσφαίρου, στο Πνευματικό και Πολιτιστικό Κέντρο του 
Δήμου Βαρθολομιού, για την εξυπηρέτηση αναγκών του.

2. Το συγκεκριμένο έργο αφορά στην παράδοση μα−
θημάτων δημιουργικής γραφής εφήβων, στην παράδοση 
μαθημάτων ζωγραφικής ενηλίκων και μαθήματα προ−
πόνησης ποδοσφαίρου, αντίστοιχα με τις προαναφερ−
θήσες ειδικότητες.

3. Η διάρκεια της σύμβασης θα ισχύσει για ένα έτος 
από την υπογραφή της.

4. Το συνολικό ποσό της αμοιβής των αναδόχων καθο−
ρίζεται αναλυτικά ως εξής: α) Συγγραφέας, 2.500 ευρώ, 
β) ζωγράφος 2.500 ευρώ και προπονητή ποδοσφαίρου 
3.000 ευρώ, τα οποία και θα βαρύνουν τον προϋπολο−
γισμό του Πνευματικού και Πολιτιστικού Κέντρου του 
Δήμου Βαρθολομιού.

5. Το έργο θα εκτελεστεί στην αίθουσα Δημοτικού 
Σχολείου Βρανά καθώς και σε αίθουσες που διαθέτει ο 
Δήμος στην έδρα του και στα Δ.Διαμερίσματα.

6. Ανανέωση ή παράταση της σύμβασης μίσθωσης έρ−
γου απαγορεύεται και είναι αυτοδικαίως άκυρη. Παράτα−
ση του χρόνου παράδοσης του έργου επιτρέπεται, χωρίς 
οποιαδήποτε αύξηση της αμοιβής των αναδόχων.

7. Σε περίπτωση που οι ανωτέρω ανάγκες έχουν κα−
λυφθεί σε προσωπικό, είτε με μετάταξη είτε με πρό−
σληψη μόνιμου προσωπικού, θα πρέπει ο φορέας να 
ενημερώσει απευθείας την αρμόδια Διεύθυνση του 
ΥΠΕΣΔΔΑ εντός πέντε ημερών από την κοινοποίηση 
της παρούσας.

8. Κάλυψη Δαπάνης: από τις διατάξεις της παρούσας 
προκύπτει συνολική δαπάνη ποσού που καθορίζεται 
στα 8000,00 Ευρώ (οκτώ χιλιάδες ευρώ) και θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του Πνευματικού και Πολιτιστικού 
Κέντρου του Δήμου Βαρθολομιού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πύργος, 12 Σεπτεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΠ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ
F

    Αριθμ. 93815/10265 (3)
Τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας

Δήμου Νεάπολης Ν. Κοζάνης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 8 παρ. 5 και 12 του ν. 2307/1995 «Προ−

σαρμογή νομοθεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω−



29128 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τερικών στις διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις».

β) Των άρθρων 8, 9 παρ. 1, 12 και 18 παρ. 12 του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση, της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις».

γ) Του ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για 
την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων Διοί−
κησης».

δ) Των π.δ. 37α/1987 και 22/1990.
ε) Του άρθρου 18 του ν. 2539/1997 «Συγκρότηση της 

Πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης», όπως αντικατα−
στάθηκαν από τις ίδιες του άρθρου 13 του ν. 2672/1998 
(ΦΕΚ 290 Α΄) «Οικονομικοί Πόροι της Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης και άλλες διατάξεις».

στ) Του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ−
λήλων».

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. 8878/2005 (ΦΕΚ 1826/Β΄/23.12.2005) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας περί Ορισμού Εισηγητών και μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στο Γενι−
κό Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας.

3. Την υπ’ αριθμ. 4103/28.4.1999 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας περί 
έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Νεάπολης, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα από 
τις υπ’ αριθμ. 11765/10.11.2003, 128113/14309/27.12.2007 και 
33442/3934/21.4.2008 αποφάσεις μας.

4. Την υπ’ αριθμ. 45/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Νεάπολης που αφορά τροποποίηση ΟΕΥ 
του Δήμου.

5. Την υπ’ αριθμ. 56/2008 θετική γνωμοδότηση του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου των υπαλλήλων ΟΤΑ Ν. Κο−
ζάνης του άρθρου 8 του ν. 2307/1995, περί τροποποίη−
σης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Νεάπολης.

6. Την υπ’ αριθμ. 2961/11.4.2008 Βεβαίωση πίστωσης 
του Δήμου Νεάπολης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 4103/28.4.1999 από−
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Νεάπολης Ν. Κοζάνης, όπως τροπο−
ποιήθηκε μεταγενέστερα με τις υπ’ αριθμ. 11765/10.11.2003 
και 128113/14309/27.12.2007 και 33442/3934/21.4.2008 απο−
φάσεις μας, ως προς τα άρθρα 11 και 13, του κεφαλαίου 
Δ΄ «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ», ως εξής:

Τροποποιείται εν μέρει το άρθρο 11: Καταργείται μία 
(1) θέση της κατηγορίας ΠΕ, κλάδου ΠΕ1 Διοικητικού− 
Λογιστικού, οι οποίες από τρεις (3) μειώνονται σε δύο (2) 
και συστήνεται μία (1) θέση της κατηγορίας ΠΕ, κλάδου 
ΠΕ1 Οικονομικού−Λογιστικού.

Τροποποιείται το άρθρο 13: Συστήνεται μία (1) επιπλέ−
ον θέση Προϊσταμένων στο Τμήμα Οικονομικών Υπηρε−
σιών του Δήμου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 4103/28.4.1999 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο−

νίας, περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Νεάπολης Ν. Κοζάνης, όπως τροποποιήθη−
κε μεταγενέστερα με τις υπ’ αριθμ. 11765/10.11.2003, 
128113/14309/27.12.2007 και 33442/3934/21.4.2008 απο−
φάσεις μας.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τη βεβαίωση του Δήμου Νεάπολης, προκύπτει ότι 
η δαπάνη που θα προκληθεί στον προϋπολογισμό του 
Δήμου από τη σύσταση μίας (1) θέσης Προϊσταμένων 
στο Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών,, για το έτος 2008, 
θα ανέλθει στο ποσό των 700,00 €, η οποία είναι εγ−
γεγραμμένη στον Κ.Α. 10.6011.01 του προϋπολογισμού 
του Δήμου. Για τα επόμενα πέντε (5) έτη, δεν μπορεί 
να γίνει πρόβλεψη και η δαπάνη θα καλυφθεί από τα 
τοπικά έσοδα του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 15 Σεπτεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΕΟΥΔΗΣ

F
Αριθμ. 15976 (4)
    Mετατροπή της Δημοτικής Επιχείρησης με την επωνυ−

μία «Αναπτυξιακή Επιχείρηση Δήμου Παξών (ΑΝΠΑ)» 
σε κοινωφελή επιχείρηση με την επωνυμία «Κοινω−
φελής Επιχείρηση Παξών».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30.5.1997) 

«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθ−
μιση Θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 252 έως 255 και 269 του 
ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.).

3. Την υπ’ αριθμ. 16/οικ.10819/22.2.2007 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣΔΔΑ.

4. Την υπ’ αριθμ. 43886/3.8.2007 απόφαση του ΥΠΕΣ−
ΔΔΑ περί «Καθορισμού των αναγκαίων στοιχείων της 
οικονομοτεχνικής μελέτης για τη σύσταση ή μετατροπή 
Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής».

5. Την υπ’ αριθμ. 2198/13.6.2001 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέας Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών που δημοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 848 Β/4.7.2001 περί σύστασης της Δημο−
τικής Επιχείρησης στο Δήμο Παξών με την επωνυμία 
«Αναπτυξιακή Επιχείρησης Δήμου Παξών» όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 280/29.1.2003 απόφασή 
μας.

6. Την οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας για 
τη μετατροπή του καταστατικού της Δημοτικής Επι−
χείρησης «Αναπτυξιακή Επιχείρηση Δήμου Παξών» σε 
κοινωφελή επιχείρηση με την επωνυμία «Κοινωφελής 
Επιχείρηση Παξών».

7. Την υπ’ αριθμ. 6−55/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Παξών περί έγκρισης της οικονο−
μοτεχνικής μελέτης βιωσιμότητας και μετατροπής της 
Δημοτικής Επιχείρησης «Αναπτυξιακή Επιχείρηση Δήμου 
Παξών» σε κοινωφελή επιχείρηση με την επωνυμία «Κοι−
νωφελής Επιχείρηση Παξών», αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29129

Την προσαρμογή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
269 του ν. 3463/2006 του καταστατικού της Επιχείρησης 
με την επωνυμία «Αναπτυξιακή Επιχείρηση Δήμου Παξών», 
στις διατάξεις του άρθρου 254 του ως άνω νόμου και τη 
μετατροπή της σε κοινωφελή επιχείρηση με την επωνυ−
μία «Κοινωφελής Επιχείρηση Παξών» ως εξής:

Επωνυμία: «Κοινωφελής Επιχείρηση Παξών» (Κ.Ε.ΠΑ) 
ως Νομικό Πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, το οποίο διέ−
πεται από τις διατάξεις των άρθρων 254 έως 264 του 
ν. 3463/2006.

Κατηγορία επιχείρησης: Η νέα επιχείρηση έχει το 
χαρακτήρα της κοινωφελούς δημοτικής επιχείρησης 
άρθρου 254 παρ. 1 του Δ.Κ.Κ.

Σκοποί της επιχείρησης είναι:
i. Η ανάληψη κάθε είδους δραστηριοτήτων που θα 

έχουν στόχο την πολιτιστική και αθλητική ανάπτυξη 
των κατοίκων του Δήμου. Ενδεικτικά αναφέρονται η 
διασφάλιση, ανάδειξη προβολή και προώθηση της πο−
λιτιστικής κληρονομιάς, και ιδιαίτερα των παραδοσια−
κών οικισμών και μνημείων της περιοχής, η οργάνωση 
διάφορων πολιτιστικών εκδηλώσεων και φεστιβάλ και 
η συμμετοχή σε αυτά, η έκδοση βιβλίων, η διοργάνωση 
συνεδρίων, εκθέσεων, διαλέξεων, η ίδρυση και λειτουρ−
γία λαογραφικού μουσείου, η διατήρηση και προβολή 
παλιών λαϊκών γιορτών και παραδόσεων, η ανάπτυξη 
της μουσικής κινήσεως και δραστηριότητας, η διοργά−
νωση κάθε εκδήλωσης που αποσκοπεί στην πνευματική, 
καλλιτεχνική και πολιτιστική εκδήλωση ανάπτυξη του 
τόπου. Στον τομέα του αθλητισμού με τη δημιουργία 
και λειτουργία ακαδημίας αθλητισμού, προγραμμάτων 
μαζικού αθλητισμού και αθλητικών τμημάτων που θα 
περιλαμβάνουν δραστηριότητες σε οποιοδήποτε τμήμα 
υπάρχει ενδιαφέρον.

ii. Η δημιουργία και λειτουργία Παιδικών Σταθμών, 
βρεφονηπιακών Σταθμών, μονάδων προστασίας ηλικι−
ωμένων και ευπαθών πληθυσμιακών ομάδων και γενικά 
η λήψη μέτρων και ενεργών πολιτικών που συμβάλλουν 
στην κοινωνική συνοχή, στην αλληλεγγύη και την κοι−
νωνική προστασία.

iii. Η αγωγή Υγείας των κατοίκων με σκοπό τη βελ−
τίωση της πρόσβασης του πολίτη στις δομές υγείας 
(κλείσιμο ραντεβού, κατεύθυνση, διευκόλυνση πολίτη), 
την προληπτική ιατρική, την ενημέρωση των νέων, την 
υποστήριξη ή και διενέργεια προγραμμάτων ψυχολο−
γικής στήριξης, συμβουλευτικής γυναικών και κέντρων 
πρόληψης εξαρτησιογόνων ουσιών.

iv. Η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος και η 
περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των κατοίκων στη 
διαχείριση του Φυσικού, αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού 
περιβάλλοντος.

v. Η υποστήριξη ή και η συμμετοχή σε ερευνητικές 
και τεχνολογικές ομάδες, η συμμετοχή σε ερευνητικά 
προγράμματα και πρωτοβουλίες που εκπορεύονται και 
συνχρηματοδοτούνται από την Ε.Ε και άλλους εθνικούς 
οργανισμούς που προάγουν την τέχνη, τον πολιτισμό, 
την εφαρμοσμένη έρευνα και συμβάλλουν άμεσα ή έμμε−
σα στην αναβάθμιση της παιδείας και του πολιτισμού.

vi. Η υλοποίηση προγραμμάτων αδελφοποιήσεων με−
ταξύ του Δήμου και των άλλων Δήμων − Πόλεων, εντός 
και εκτός της Ελλάδας με πολιτιστικές και αθλητικές 
ανταλλαγές που θα συμβάλλουν στη σύσφιξη των σχέ−
σεων και την αναβάθμιση του οικονομικού και πολιτι−
στικού επιπέδου των δημοτών.

vii. Στα μέσα για την προώθηση των σκοπών της επι−
χείρησης συγκαταλέγονται και η συμμετοχή της σε 
οποιοδήποτε εθνικό ή διεθνές πρόγραμμα ή χρηματοδο−
τικό μέσο, η αποδοχή χορηγιών, επιχορηγήσεων κ.λπ.

Διάρκεια: Η διάρκεια της επιχείρησης είναι πενήντα 
(50) χρόνια από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Έδρα: Έδρα της επιχείρησης είναι η έδρα του Δήμου 
Παξών Νομού Κέρκυρας.

Διοίκηση: Η επιχείρηση διοικείται από επταμελές (7) 
διοικητικό Συμβούλιο, τα μέλη του οποίου ορίζονται μαζί 
με τους αναπληρωτές τους από το Δημοτικό Συμβούλιο. 
Από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου τέσσερις (4) 
είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου, εκ των οποίων ο 
1 τουλάχιστον προερχόμενος από τις παρατάξεις της 
μειοψηφίας, ένας (1) είναι εκπρόσωπος του κοινωνικού 
φορέα του Δήμου και οι υπόλοιποι είναι δημότες ή 
κάτοικοι του Δήμου με πείρα ή γνώσεις σχετικές με 
το αντικείμενο της Επιχείρησης. Τη μία από τις θέσεις 
των δημοτών ή κατοίκων καταλαμβάνει εκπρόσωπος 
των εργαζομένων στην Επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί 
περισσότερους από είκοσι (20) εργαζομένους.

Η διοίκηση της επιχείρησης διέπεται από τους κανονι−
σμούς α) Εσωτερικό κανονισμό υπηρεσιών, β) κανονισμό 
Προσωπικού και γ) κανονισμό οικονομικής διαχείρισης, 
οι οποίοι θα συνταχθούν από το Δ.Σ της επιχείρησης.

Κεφάλαιο: Ο Δήμος διαθέτει στην επιχείρηση χρημα−
τικό ποσό 40.000,00 € ως αύξηση του μετοχικού κεφα−
λαίου της. Το ποσό αυτό θα καλύψει το επενδυτικό της 
πρόγραμμα και θα χορηγηθεί κατά 10.000 € ετησίως 
για τα τέσσερα από τη συστάσεως έτη, αφού εγγραφεί 
στον προϋπολογισμού του Δήμου. Το μετοχικό κεφάλαιο 
κατόπιν αυτού διαμορφώνεται σε 84.020,00 €.

Πόροι: Πόροι της επιχείρησης είναι τα έσοδα από την 
άσκηση της δραστηριότητάς της, από τη χρηματοδότη−
ση του προγράμματος δράσης της, οι πρόσοδοι από την 
τυχόν απόκτηση περιουσίας της, δάνεια, κληρονομιές, 
εισφορές, δωρεές και λοιπές επιχορηγήσεις.

Διάλυση: Η επιχείρηση διαλύεται: α) Με απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου με την απόλυτη πλειοψηφία των 
μελών του και απόφαση του Γ.Γ. της Περιφέρειας που 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, β) όταν 
λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια της επιχείρησης, 
γ) εφόσον καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστημα 
άνω των δύο (2) ετών και δ) σε περίπτωση πτώχευσης. 
Τη διάλυση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση. 
Η εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς ελεγκτές που ορί−
ζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο. Στην εκκαθάριση 
διεκπεραιώνονται οι εκκρεμείς υποθέσεις, εισπράτ−
τονται οι απαιτήσεις, ρευστοποιείται η περιουσία και 
πληρώνονται τα χρέη της επιχείρησης. Το υπόλοιπο 
περιέρχεται στο Δήμο.

Η συγκρότηση, η λειτουργία και οι αρμοδιότητες των 
οργάνων διοίκησης, η λειτουργία, η διαχείριση και η 
εποπτεία της επιχείρησης, διέπονται από τις σχετικές 
με τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις διατάξεις 
του ΔΚΚ (ν. 3463/2006) και ιδιαίτερα από τα άρθρα 
253 κ.ε.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Πα−
ξών ποσού 40.000,0 € (10.000,0 € για καθένα από τα 
τέσσερα επόμενα έτη).



29130 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 10 Σεπτεμβρίου 2008

  Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ 

F
   (5)
Απόκτηση της Ελληνικής Ιθαγένειας από τον Ομογε−

νή Κετσετσίδη Γιώργο (KECHECHIDI GEORGE) του 
Σουλικο και της Ιζολντα σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 2790/2000 όπως τροποποιήθηκαν με το άρ−
θρο 76 του ν. 2910/2001 και τα άρθρα 24 και 25 του 
ν. 3013/2002. 

 Ο ΓΕΝΙΚΌΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Με την υπ’ αριθμ. 623/4.9.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, που εκδόθηκε σύμ−
φωνα με τις κείμενες διατάξεις, γίνεται δεκτή η από 
23.1.2006 αίτηση του ομογενούς Κετσετσιδη Γεωργίου 
(KECHECHIDI GEORGE) του Σουλικο και της Ιζολντα.

Την Ελληνική Ιθαγένεια αποκτά ο ανωτέρω ομογενής 
από της δόσεως του όρκου του Έλληνα Πολίτη εντός 
έτους από τη δημοσίευση της παρούσης απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ 

F
Αριθμ. 7623 (6)
   Κατάργηση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 

την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙ−
ΚΙΩΜΕΝΩΝ» του Δήμου Αράχωβας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 240 και 241 του ν. 3463/2006.
2. Την υπ’ αριθμ. 9063/12.6.1985 απόφαση του Νομάρχη 

Βοιωτίας περί σύστασης του Νομικού Προσώπου με την 
επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕ−
ΝΩΝ» στο Δήμο Αράχωβας.

3. Την υπ’ αριθμ. 128/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αράχωβας, σχετικά με την κατάργηση του 
Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙ−
ΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ».

4. Την υπ’ αριθμ. 3038/31.5.2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας «περί μεταβίβασης δικαιώμα−
τος υπογραφής, με εντολή Γ.Γ.Π. στους Δ/ντές Τοπ/κής 
Αυτ/σης και Δ/σης», αποφασίζουμε:

Καταργείται Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕ−
ΝΩΝ» του Δήμου Αράχωβας, που είχε συσταθεί με την υπ’ 
αριθμ. 9063/12.6.1985 απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου, 
οικονομικού έτους 2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Λιβαδειά, 11 Σεπτεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

Π. ΑΡΒΑΝΙΤΗ

(7)
Χορήγηση άδειας παροχής συνδρομητικών τηλεοπτι−

κών υπηρεσιών μέσω δορυφόρου.

    ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ
(ΑΠΟΦΑΣΗ 424/29.7.2008)

  Σήμερα ημέρα Τρίτη 29 Ιουλίου 2008 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνε−
δρίαση, στην οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ 
Ιωάννης Λασκαρίδης ο Αντιπρόεδρος Νέστωρ Κουράκης 
και τα μέλη Εύη Δεμίρη, Γιάννης Παπακώστας, Κων−
σταντίνος Τσουράκης και Κωνσταντίνος Αποστολάς. 
Απούσα η Ίριδα Αυδή−Καλκάνη.

Α. Iστορικό−Νομική θεμελίωση
1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ασχολήθηκε 

με την υπ’ αριθμ. 17.4.2008 αίτηση της εταιρείας ΕΛΛΑΣ 
ΣΑΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο 
«HELLAS SAT», για τη χορήγηση αδείας προς παροχή 
συνδρομητικών τηλεοπτικών υπηρεσιών μέσω δορυ−
φόρου.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 
1η Ιουλίου 2008.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες δι−
ατάξεις:

Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος της Ελλάδας, 
κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπά−
γονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος 
υπάγεται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη 
αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο άμεσος έλεγχος του 
Κράτους λαμβάνει και τη μορφή του καθεστώτος της 
προηγουμένης αδείας.

ΙΙ. To άρθρο 4 παρ. 1 περίπτ. α΄ ν. 2863/2000 κατά 
το οποίο το ΕΣΡ χορηγεί, ανανεώνει και ανακαλεί τις 
κάθε είδους άδειες και εγκρίσεις που προβλέπονται 
στους ν. 2328/1995 και 2644/1998. Λαμβανομένης υπόψη 
και της ανωτέρω μνημονευθείσης συνταγματικής διατά−
ξεως, δεν συγχωρείται εξαίρεση από την αποκλειστική 
αρμοδιότητα του ΕΣΡ και για το λόγο αυτό δε μπορεί 
να εφαρμοστεί η διάταξη του άρθρου 11 παρ. 2 περ. β΄ 
ν. 2863/2000, κατά το οποίο διατηρείται σε ισχύ η δυ−
νατότητα του Υπουργού του ασκούντος τα καθήκοντα 
του Υπουργού Τύπου και ΜΜΕ να χορηγεί την άδεια 
και χωρίς τη γνώμη του ΕΣΡ (άρθρο 6 παρ. 2 εδάφ. γ΄ 
ν. 2644/1998).

Β. Αιτιολογία
Εκ των στοιχείων του φακέλου που σχηματίστηκε 

επί της υπό κρίσιν αιτήσεως της εταιρείας ΕΛΛΑΣ ΣΑΤ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΩΝ ΣΥ−
ΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ, των ενώπιον της Ολο−
μελείας ισχυρισμών των εκπροσώπων της εταιρείας και 
των υποβληθέντων υπομνημάτων, προέκυψε ότι υφί−
στανται οι νόμιμες προϋποθέσεις προς χορήγηση της 
αιτουμένης αδείας. Κατά τις από 25.6.2008 και 24.7.2008 
εκθέσεις του εις το Ε.Σ.Ρ. υπηρετούντος οικονομολόγου 
δεν υφίστανται αρνητικοί λόγοι για τη χορήγηση της 
αιτουμένης αδείας. Εξάλλου κατά τις από 25.6.2008 και 
24.7.2008 εκθέσεις του εις το Ε.Σ.Ρ. υπηρετούντος νομι−
κού, καθώς και της ενώπιον της Ολομελείας προφορικής 
αναπτύξεως των εκθέσεών του δεν υφίστανται στοιχεία 
παρακωλύοντα την έκδοση της αιτουμένης αδείας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29131

Για τους λόγους αυτούς
το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Χορηγεί στην εταιρεία ΕΛΛΑΣ ΣΤΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ−
ΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ιδιοκτήτρια του ιδιωτικού τηλεοπτικού 
σταθμού με το διακριτικό τίτλο «HELLAS SAT», άδεια 
προς παροχή τηλεοπτικών συνδρομητικών υπηρεσιών 
μέσω δορυφόρου.

Η παροχή των συνδρομητικών υπηρεσιών από την 
κάτοχο της άδειας επιτρέπεται μόνο ύστερα από τη 
σύναψη με το Ελληνικό Δημόσιο, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας έξι (6) μηνών, της σύμβασης παραχώρησης 
που προβλέπεται στις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 
1 του ν. 2644/1998.

Ως στοιχεία και όροι της παρούσας άδειας ορίζονται 
τα εξής:

1. Οι τηλεοπτικές υπηρεσίες θα παρέχονται με το λο−
γότυπο «HELLAS SAT ΗD». Χρήση διαφορετικού λογοτύ−
που επιτρέπεται μόνο για μετάδοση οπτικοακουστικού 
περιεχομένου που παρέχεται στην κάτοχο της άδειας 
από διαχειριστή τηλεοπτικού προγράμματος.

2. Για τη μετάδοση των παρεχομένων συνδρομητικών 
υπηρεσιών θα χρησιμοποιηθεί ο δορυφόρος Hellas Sat 2.

3. Οι συνδρομητές τηλεοπτικών υπηρεσιών που παρέ−
χονται από την κάτοχο της άδειας, θα έχουν πρόσβαση 
στις υπηρεσίες αυτές μετά από καταβολή οικονομικού 
ανταλλάγματος, σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους 
της σύμβασης παραχώρησης. Η κάτοχος της άδειας 
υποχρεούται να παράσχει στους συνδρομητές κάθε 
τεχνική υπηρεσία, συσκευή ή εξάρτημα τα οποία είναι 
αναγκαία για την πρόσβαση σε καταληπτή μορφή στο 
περιεχόμενο των παρεχόμενων τηλεοπτικών υπηρεσιών, 

σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους της σύμβασης 
παραχώρησης.

4. Ο επιτρεπόμενος συνολικός χρόνος παροχής τηλε−
οπτικών υπηρεσιών ορίζεται σε ενενήντα έξη (96) ώρες 
για κάθε ημέρα.

5. Η κάτοχος της άδειας οφείλει να παράσχει στο 
Ελληνικό Δημόσιο ή σε άλλους δημόσιους ή κοινωνικούς 
φορείς τις αντισταθμιστικές υπηρεσίες που θα καθορι−
σθούν στη σύμβαση παραχώρησης.

6. Ως διάρκεια της άδειας ορίζονται τα πέντε (5) έτη. 
Η άδεια μπορεί μετά τη λήξη της να ανανεωθεί με τους 
ίδιους ή διαφορετικούς όρους και με τη διαδικασία που 
προβλέπεται για τη χορήγησή της, εφόσον υποβληθεί 
σχετική αίτηση μέσα στο τελευταίο πριν από τη λήξη 
της άδειας έτος.

7. Μεταβίβαση της άδειας επιτρέπεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις της παραγράφου 2 
του άρθρου 7 του ν. 2644/1998.

8. Η κάτοχος της άδειας υποχρεούται να καταβάλλει 
στο Ελληνικό Δημόσιο τα οικονομικά ανταλλάγματα 
που προβλέπονται στη παράγραφο 7 του άρθρου 9 
του ν. 2644/1998.

9. Η κάτοχος της άδειας υποχρεούται να τηρεί και 
να συμμορφώνεται άμεσα με το σύνολο της ισχύουσας 
στην ελληνική επικράτεια νομοθεσίας που διέπει την 
παροχή συνδρομητικών τηλεοπτικών υπηρεσιών καθώς 
και με τους όρους της σύμβασης παραχώρησης.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε κατά την 
29η Ιουλίου 2008.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος του Ε.Σ.Ρ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  



29132 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02020300210080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-10-07T10:45:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




